Projeto de Resolução nº 820/2024 Autoria: Leonardo Barbosa
Partido PSB

EMENTA: Concede Título de
Cidadão Honorífico do Município
de São Lourenço da Mata, ao Sr.
Paulo Carvalho dos Santos.

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorífico do Município de São
Lourenço da Mata, ao Sr. Paulo Carvalho dos Santos, pelos serviços Prestados
ao nosso Município.

Art. 2°. As despesas decorrentes desta resolução correrão por conta do Poder
Legislativo Municipal.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2024.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 e WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPAL5LM @@CAMARAMUNICIPALSLM

Biografia

Nascido em São Paulo, em uma família humilde e migrante do interior da
Bahia, é o quarto filho de sete. Cursou o ensino fundamental e médio em
escolas públicas e, em 1980, ingressou no Banco do Brasil, onde permaneceu
até 1984, período em que teve duas filhas.

Em 18 de maio de 1984, chegou ao município de Condado, em Pernambuco,
para assumir um cargo na agência local. Em 1989, prestou vestibular para
Administração na UFPE, onde também concluiu pós-graduação em Varejo. Nos
anos 90, formou-se em pós-graduação em Gestão e Finanças pelo lbmec, com
incentivo do Banco do Brasil.

Permaneceu durante nove anos em Condado, saindo para assumir a gerência
adjunta em São Lourenço da Mata, onde atuou até 1995. Nesse ano, foi
nomeado para a Agência Centro do Recife (Rio Branco) e ocupou outras
gerências e cargos no município do Recife, aposentando-se como gerente
geral.

Em 1994, fundou, em conjunto. com sua sócia, a empresa Pétala Perfumes
Ltda., franquia vinculada ao Boticário, que, durante esse período, foi acrescida
por mais quatro lojas, sendo a de São Lourenço desde os anos 2000.

Em Pernambuco, completou sua família com um filho e uma filha, totalizando
quatro· filhos. Atualmente, preside a CDL-SLM e a ALOSHOP-PE, além da
Associação de Lojistas do Gamará Shopping.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2024.

Leonardo Barbosa
Vereador - PSB'

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

A813525.0722 &www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM